



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 18. december 2015
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Morten Holland Heide
Sagsnr.: 2015-0037-0138
Dok.: 1806996

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 2 vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Videoafhøring af børn og unge i straffesager) (L 43), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 25. november 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Josephine Fock (ALT).

Søren Pind

/

Lasse Boje

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 2 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af retsplejeloven (Videoafhøring af børn og unge i straffesager):

”Kan ministeren nærmere præcisere, hvordan lovforslagets bestemmelse om, at videoafhøringen ”bør foretages hurtigst muligt” (Lovforslagets bemærkninger 3.5.1.4.), bør fortolkes, og hvad er ministerens egen holdning til, hvad der kan regnes for at være en acceptabel ventetid?”

Svar:

Videoafhøring af børn er blevet anvendt i en længere årrække. Lovforslaget udvider anvendelsesområdet for ordningen, der i øvrigt vil gælde som hidtil, dog med enkelte ændringer.

Retningslinjer for videoafhøring efter de gældende regler er fastsat i Rigsadvokatens Meddelelse nr. 2/2007 (revideret september 2012) om behandlingen af sager om seksuelt misbrug af børn og videoafhøring af børn i sådanne sager. Det fremgår heraf, at en eventuel videoafhøring bør søges gennemført hurtigst muligt og, hvis det er praktisk muligt, inden en uge fra anmeldelsen.

Disse retningslinjer for, hvor hurtigt videoafhøringer bør foretages, er efter Justitsministeriets opfattelse hensigtsmæssige, og lovforslaget indebærer som udgangspunkt ikke ændringer heraf.

Det bemærkes dog, at Justitsministeriet ligesom Strafferetsplejeudvalget finder, at det efter omstændighederne af hensyn til efterforskningen og sagens oplysning kan være hensigtsmæssigt, at videoafhøringen af de børn og unge, der med den foreslåede udvidelse bliver omfattet af ordningen, først gennemføres på et lidt senere tidspunkt, når der gennem den indledende efterforskning er skabt større klarhed over hændelsesforløbet. Det er dog en forudsætning, at hensynet til at beskytte barnet eller den unge ikke er til hinder for, at videoafhøringen først foretages på dette senere tidspunkt. Endvidere finder ministeriet ligesom udvalget, at der efter omstændighederne kan være grundlag for at foretage videoafhøringen af børn og unge over flere omgange, hvilket imidlertid ikke ændrer på, at videoafhøringen ligesom i dag bør foretages hurtigst efter anmeldelsen. Hvis lovforslaget vedtages, vil ministeriet anmode Rigsadvokaten om at foretage de fornødne ændringer af retningslinjerne i den ovennævnte rigsadvokatmed-

delelse. Der henvises nærmere til pkt. 3.5.1.3 og 3.5.1.4 samt 3.5.2 i lovforslagets almindelige bemærkninger.